
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 05 – MAIO DE 2015 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 03 de junho de 2015. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Izabel Kamilla Salles Pacheco 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Adélia Karina Carneiro Jordan 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Selton Evaristo de Almeida Chagas  

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

 

Portarias..................................................................................................................................05 a 08 

 

Ordens Administrativas........................................................................................................................ 09 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................09 

 

Concessão de Diárias e Passagens........................................................................................................10 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              5 

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 46, DE 05 DE MAIO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 
03/06/2014 e considerando o Memorando 074/2015/IFMT/DE; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a Comissão de Elaboração da Normativa Pedagógica Disciplinar para atendimento do 

IFMT – Campus Rondonópolis: 

 Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE nº 18622573; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 1935688; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 

 Daniel Domingos Alves, SIAPE nº 1957717; 

 Diego Dias Carneiro, SIAPE nº 1863104; 

 Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff, SIAPE nº 2010841; 

 Hellen Santana Mangueira de Souza, SIAPE nº 2106612; 

 Marcos Souza Rabelo, SIAPE nº 1279051; 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE nº 2016544; 

 Selton Evaristo Almeida Chagas, SIAPE nº 1363207; 

 Sonia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE nº 1964446; 

 Vinicius Batista da Silva, SIAPE nº 2089874; 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE nº 1446374; 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT - Campus Rondonópolis 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              6 

PORTARIA Nº 47, DE11 DE MAIO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 
03/06/2014 e considerando o Memorando Circular nº 001/2015/Comissão Eleitoral Central-NPPD; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Eleitoral 

Local da escolha dos representantes para os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente – NPPD 

do Campus, e a consequente recomposição da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD do IFMT: 

 Marcos Sousa Rabelo, SIAPE nº 1279051; 

 Diogo Italo Segalen, SIAPE nº 1957916; 

 Célio Marcos Pedraça, SIAPE nº 2081713; 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT - Campus Rondonópolis 
 
 

PORTARIA Nº 48, DE 18 DE MAIO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 
03/06/2014 e considerando o Memorando nº 045/2015/DAP; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a comissão para produção do Mapa de Processos do Departamento de Administração 

e Planejamento no IFMT- Campus Rondonópolis: 

 Daniella Truccolo, SIAPE nº 1947311; 

 Claudia Carneiro Gondes, SIAPE nº 1870433; 

 Maria Aparecida de Almeida, SIAPE nº 1826911; 

 Marley Toloi, SIAPE nº 1547440; 

II – Fica estabelecido o prazo de 90 dias, a partir desta data, para conclusão dos 

trabalhos; 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT - Campus Rondonópolis 
 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              7 

 
PORTARIA Nº 49, DE 20 DE MAIO DE 2015. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 
03/06/2014 e considerando o Memorando 083/2015/IFMT/DE; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

efetuarem e elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Química, Modalidade 

Subsequente ao Médio do IFMT - Campus Rondonópolis: 

 Edimarcio Francisco da Rocha, SIAPE Nº 1879633; 

 Diego Dias Carneiro, SIAPE Nº 1863104; 

 Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE Nº 1957916; 

 Eduardo Nunes Maciel, SIAPE Nº 2016350; 

 Marcos Sousa Rabelo, SIAPE Nº 1279051; 

 Maria José de Camargo, SIAPE Nº 1300213; 

 Rudinei Itamar Tamiosso Wesz, SIAPE Nº 1878107; 

 Vinícius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874; 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

 
 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 
 
 

PORTARIA N.°50, DE 21 DE MAIO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 
03/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 
Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto 

Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de 

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue: 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              8 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

JOSIMAR DA SILVA CEZAR 2104946 CHEFE DE GABINETE FG-01 

 

II – Dispensar, a servidora Izabel Kamilla Salles Pacheco, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1911315, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, da função supracitada anteriormente exercida pela mesma. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 
 
 

PORTARIA Nº 51, DE 25 DE MAIO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 
03/06/2014 e considerando o Memorando 07/2015/CCS; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a Comissão Organizadora da “I Semana do Secretariado do IFMT – Campus 

Rondonópolis”: 

 Selton Evaristo de Almeida Chagas, SIAPE nº 1572911; 

 Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE nº 2152593; 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 1935688; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 

 Leidiane Gomes de Souza, SIAPE nº2089467; 

 Marley Nunes Vituri Toloi, SIAPE nº 1547440; 

 Rodrigo Carlo Toloi, SIAPE nº 1494392; 

 Rosana Aparecida de Andrade Silva SIAPE nº1502250; 

Membros convidados: 

 Ana Caroline Rodrigues Santana- Discente 

 Karolayne dos Santos Freitas- Discente 

 Tatiane Michelly Rossi- Discente 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT - Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              9 

PORTARIA Nº 52, DE 25 DE MAIO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 
03/06/2014; 

RESOLVE: 

I - Designar o servidor Josimar da Silva Cezar, SIAPE n° 2104946, ocupante do cargo 

de Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, na condição de Titular, como Fiscal do Contrato 

n°09/20104, referente aos Serviços Continuados de Agenciamento de Viagens, 

compreendendo serviços de reserva, emissão, cancelamento, marcação e remarcação de 

bilhetes terrestres e aéreos, celebrado entre o IFMT – Campus Rondonópolis e a Empresa World 

Turismo Transporte e Locação LTDA – CNPJ: 08.088.541/0001-25.  

 

 

                       

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 
 
 
 

 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
 

 
SEM DOCUMENTO EXPEDIDO NO PERÍODO 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              10 

 
 

*Dados extraídos na Coordenação Geral de Recursos Humanos em 02 de junho de 2015, através do “SIAPECAD”. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2015.                                                                                              11 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

Processo Nome Cargo / Setor Período Motivo Tipo 
Tipo / 

Passagem 

23196.014129.2015-

45 
Ana Maria Kops Técnica 

06 a 

08.05.15 

Reunião 

Mapeamento de 

Processos- 

Continuidade 

Diárias e 

Passagens 
Rodoviário 

Terrestre 

23196.014510.2015-

12 
Luciana Maria Klamt 

Pedagoga- 

RTR 
06 a 

07.05.15 

Trabalhos 

solicitados 

junto à 

Coordenação 

Acadêmica 

Diárias e 

Passagens 
Rodoviário 

Terrestre 

23196.013872.2015-

88 
Selton Evaristo de 

Almeida 
Docente 

21 a 

22.05.15 
Reunião CPPD 

-Convocação 
Diárias e 

Passagens 
Rodoviário 

Terrestre 

23196.015500.2015-

96 
José Rodrigues dos 

Reis 
Engenheiro -

Prodin 
14 a 

15.05.15 

Avaliação 

Elétrica do 

Campus 
Diárias Oficial 

23196.016570.2015-

61 
Leidiane gomes de 

Souza 
Técnica 

25 a 

27.05.2015 

Fórum de 

Coordenadores 

de Extensão 

Diárias e 

Passagens 
Rodoviário 

Terrestre 

23196.016742.2015-

05 
Osmar Antônio 

Magnabosco 
Diretor Geral 

20 a 

21.05.15 
Reunião 

CODIR 
Diárias Oficial 

23196.015099.2015 Helen Santana Psicóloga 

25 a 

30.05.15 

 
III Fórum 

Mundial de 

Educação 

Profissional 

Tecnológica em 

Recife 

Diárias e 

Passagens 
Terrestres / 

Aéreas 

23196.016606.2015-

15 
Eliezer Polinatti Silva Docente 

--- 
Discentes Tamires 

Miranda e Aline 

Aijado 
Discentes 

23196.017012.2015-

13 
Luciana Maria Klamt Ensino 

20 a 

21.05.15 

Realizar 

trabalho junto a 

comunidade 

Acadêmica do 

Campus 

Rondonopolis  Diárias e 

Passagens 
Terrestres / 

Aéreas 
23196.017023.2015-

01 
Ana Maria Kops 

Zahner 
Técnica 

21 a 

22.05.15 

Reunião 

Mapeamento de 

Processos- 

Continuidade 

23196.017160.2015-

38 
Silvonei Antônio de 

Souza 
Técnico 

19 a 

22.05.15 
Capacitação - 

Contabilidade 

23196.017557.2015-

20 

Ana Maria Kops 

Zahner 
Técnica 28 a 29.05 

Reunião 

Mapeamento de 

Processos- 

Continuidade 

Diárias e 

Passagens 
Terrestres / 

Aéreas 

 


